

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO
Į S A K Y M A S

**DĖL KLIMATO KAITOS SPECIALIOSIOS PROGRAMOS LĖŠŲ NAUDOJIMO
2012 M. ŠAMATĄ DETALIZUOJANČIO PLANO PATVIRTINIMO**

2012 m. balandžio 6 d. Nr. D1-300
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymo (Žin., 2009, Nr. [87-3662](#)) 10 straipsnio 4 dalies 2 punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. lapkričio 4 d. nutarimo Nr. 1443 „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos klimato kaitos valdymo finansinių instrumentų įstatymą“ (Žin., 2009, Nr. [135-5884](#)) 1.3 punktu, Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. balandžio 6 d. įsakymo Nr. D1-275 „Dėl Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2010, Nr. [42-2040](#); 2011, Nr. [99-4668](#)) 7, 53 ir 63 punktais ir atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2012 m. kovo 21 d. įsakymą Nr. D1-248 „Dėl Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2012 m. šamatos patvirtinimo“ (Žin., 2012, Nr. [37-1867](#)),

1. T v i r t i n u Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2012 m. šamatą detalizuojantį planą (pridedama).

2. N u s t a t a u, kad už 2012 m. Klimato kaitos specialiosios programos sąskaitoje laikomas lėšas gautos palūkanos paskirstomos pagal Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2012 m. šamatos finansavimo kryptis.

APLINKOS MINISTRAS

GEDIMINAS KAZLAUSKAS

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro
2012 m. balandžio 6 d. įsakymu Nr. D1-300

KLIMATO KAITOS SPECIALIOSIOS PROGRAMOS LĖŠŲ NAUDOJIMO 2012 M. SĄMATĄ DETALIZUOJANTIS PLANAS

Eil. Nr.	Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2012 m. sąmatos lėšų panaudojimo srities finansuojama priemonė	Už perleistus nustatytosios šiltnamio efektą sukeliančių dujų normos vienetus ar apyvartinius taršos leidimus skiriama lėšų suma, tūkst. Lt	Finansavimo šaltinis	Pareiškėjai / Paramos gavėjai	Specialieji reikalavimai projektams (taikomi kaip išimtis reikalavimams, nustatytiems Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo tvarkos apraše)	Paraiškų pateikimo ir atrankos būdas
I.	2011 m. gautos pajamos, naudojamos 2012 m.	203 256				
1.	Priemonės, kurias įgyvendinus pasiekiamas kiekybiškai apskaičiuojamas išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimas					
1.1.	Energos vartojimo ir gamybos efektyvumo didinimas: gyvenamųjų namų ir visuomeninės paskirties pastatų modernizavimas, kitos priemonės, kurios leidžia efektyviausiai sumažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį energetikos, pramonės, statybos, transporto, žemės ūkio, atliekų tvarkymo ir kitose srityse					
1.1.1	Fizinių ir privačių juridinių asmenų vieno ar dviejų butų gyvenamųjų namų, pastatytų pagal galiojusius iki 1993 m. statybos techninius normatyvus, atnaujinimas (modernizavimas), pasiekiant pastato energetinio naudingumo C klasę ir sumažinant energijos suvartojimo sąnaudas ne mažiau nei 20 %	900	Sutartis su EEX	Fizinių ir privačių juridinių asmenų, nuosavybės teise valdančių vieno ar dviejų butų gyvenamuosius namus, pastatytus pagal iki 1993 m. galiojusius statybos techninius normatyvus, savininkai	-	Tęstinis

Eil. Nr.	Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2012 m. sąmatos lėšų panaudojimo srities finansuojama priemonė	Už perleistus nustatytosios šiltnamio efektą sukeliančių dujų normos vienetus ar apyvartinius taršos leidimus skiriama lėšų suma, tūkst. Lt	Finansavimo šaltinis	Pareiškėjai / Paramos gavėjai	Specialieji reikalavimai projektams (taikomi kaip išimtis reikalavimams, nustatytiems Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo tvarkos apraše)	Paraiškų pateikimo ir atrankos būdas
1.1.2	Valstybės parama daugiabučio namo butų ir kitų patalpų savininkams, įgyvendinantiems daugiabučio namo atnaujinimo (modernizavimo) projektus pagal Vyriausybės patvirtintą Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programą ar ją atitinkančias savivaldybių tarybų patvirtintas programas papildomai kompensuojant 15 procentų investicijų, tenkančių Vyriausybės nustatytoms energinį efektyvumą didinančioms priemonėms, jeigu skaičiuojamos šiluminės energijos sąnaudos įgyvendinus projektą sumažinamos ne mažiau kaip 40 procentų, palyginti su skaičiuojamosiomis šiluminės energijos sąnaudomis iki atnaujinimo (modernizavimo) projekto įgyvendinimo	9 000	Sutartis su EEX	Bendrojo naudojimo objekto valdytojai	-	Tęstinis
1.2	Atsinaujinančių energijos šaltinių panaudojimo skatinimas, aplinkai palankių technologijų, tarp jų efektyvios energijos gamybos kogeneracijos būdu, diegimas					
1.2.1	Atsinaujinančių energijos šaltinių (saulės, vėjo, biokuro, geoterminės energijos ar kt.) panaudojimas individualiuose gyvenamosios paskirties pastatuose, pastatytuose pagal galiojusius iki 1993 m. statybos techninius reglamentus	900	Sutartis su EEX	Vieno ar dviejų butų gyvenamųjų namų, pastatytų pagal iki 1993 m. galiojusius statybos techninius normatyvus, savininkai ¹	-	Tęstinis
1.2.2	Atsinaujinančių energijos šaltinių (saulės, vėjo, biokuro, geoterminės energijos ar kt.) panaudojimas daugiabučiuose namuose, kurie atitinka D namo energinio naudingumo klasę, pastatytuose pagal galiojusius iki 1993 metų statybos techninius normatyvus	900	Sutartis su EEX	Bendrojo naudojimo objekto valdytojai ¹		Tęstinis ³

Eil. Nr.	Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2012 m. sąmatos lėšų panaudojimo srities finansuojama priemonė	Už perleistus nustatytosios šiltnamio efektą sukeliančių dujų normos vienetus ar apyvartinius taršos leidimus skiriama lėšų suma, tūkst. Lt	Finansavimo šaltinis	Pareiškėjai / Paramos gavėjai	Specialieji reikalavimai projektams (taikomi kaip išimtis reikalavimams, nustatytiems Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo tvarkos apraše)	Paraiškų pateikimo ir atrankos būdas
1.2.3	Ekologiško viešojo transporto ir infrastruktūros plėtra, aplinkai palankių technologijų ir priemonių, mažinančių į atmosferą išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį viešosiose erdvėse, diegimas		Sutartis su EEX	Savivaldybių administracijos	Maksimalus subsidijos dydis – 6 mln. Lt Aplinkosauginio efektyvumo kriterijus netaikomas	Konkursas
1.2.3.1	Keleivinių keltuvų, kaip bendrosios miestų ir gyvenviečių visuomeninio transporto dalies, įdiegimas, siekiant sumažinti taršaus miesto transporto priemonių srautą	6 000				
1.2.4	Biokuro ruošos iš miško kirtimo atliekų modernizavimas		Sutartis su EEX	Juridiniai asmenys, savo veikloje vykdančys arba planuojantys vykdyti biokuro ruošą iš miško kirtimo atliekų	Paramos intensyvumas yra 15 proc. tinkamų projekto išlaidų	Konkursas
1.2.4.1	Biokuro ruošos iš miško kirtimo atliekų įrangos įsigijimas	3 000				
2.	Kitos priemonės, kurias įgyvendinant nepasiekiamas kiekybiškai apskaičiuojamas išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimas					
2.1.	Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos formavimo ir įgyvendinimo, tarp jų visuomenės informavimo ir švietimo priemonės, klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos pokyčių priemonių įgyvendinimas nacionaliniu ir tarptautiniu lygmeniu, programos administravimo lėšos ir kitos priemonės	8 676				
2.1.1	Programos administravimo išlaidos	5421,8				
2.1.1.1	Darbo užmokestis	1 500	Sutartis su Ispanija	AM, LAAIF, VMT, AAA		
		870	Sutartis su Liuksemburgu			
2.1.1.2	Įmokos socialiniam draudimui	470	Sutartis su Ispanija	AM, LAAIF, VMT, AAA		
		270	Sutartis su Liuksemburgu			
2.1.1.3	Komandiruočių išlaidos	100	Sutartis su Ispanija	AM, LAAIF, AAA, VMT		
2.1.1.4	Išorinių ekspertų paslaugos	300	Sutartis su Ispanija	AM/LAAIF		
		115	Sutartis su Liuksemburgu			

Eil. Nr.	Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2012 m. sąmatos lėšų panaudojimo srities finansuojama priemonė	Už perleistus nustatytosios šiltnamio efektą sukeliančių dujų normos vienetus ar apyvartinius taršos leidimus skiriama lėšų suma, tūkst. Lt	Finansavimo šaltinis	Pareiškėjai / Paramos gavėjai	Specialieji reikalavimai projektams (taikomi kaip išimtis reikalavimams, nustatytiems Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo tvarkos apraše)	Paraiškų pateikimo ir atrankos būdas
		206	Sutartis su EEX			
2.1.1.5	Išorinio finansinio audito paslaugos	450	Sutartis su Ispanija	LAAIF, AM		
		165	Sutartis su Liuksemburgu			
2.1.1.6	Išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimo skaičiavimo ir patikros paslaugos	150	Sutartis su Liuksemburgu	AM/LAAIF		
		500	Sutartis su Ispanija			
		20	Sutartis su Marubeni			
2.1.1.7	Ataskaitų NNV pirkejams rengimas	50	Sutartis su Ispanija	AM/LAAIF		
		24	Sutartis su Liuksemburgu			
2.1.1.8	Teisės aktų ir kitų klimato kaitos politikos formavimo ir įgyvendinimo dokumentų vertimas	20	Sutartis su Liuksemburgu	AM/LAAIF		
		40	Sutartis su Ispanija			
		1,8	Sutartis su Marubeni			
2.1.1.9	Teisinės paslaugos	100	Sutartis su Ispanija	AM		
		50	Sutartis su Liuksemburgu			
2.2	Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos strategijos 2013–2050 m. ir jos įgyvendinimo priemonių plano 2013–2020 m. parengimas	150	Sutartis su Liuksemburgu	AM		
2.3	Nacionalinės 2010 m. išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio apskaitos ataskaitos parengimas	600	Sutartis su Ispanija	AM		

Eil. Nr.	Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2012 m. sąmatos lėšų panaudojimo srities finansuojama priemonė	Už perleistus nustatytosios šiltnamio efektą sukeliančių dujų normos vienetus ar apyvartinius taršos leidimus skiriama lėšų suma, tūkst. Lt	Finansavimo šaltinis	Pareiškėjai / Paramos gavėjai	Specialieji reikalavimai projektams (taikomi kaip išimtis reikalavimams, nustatytiems Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo tvarkos apraše)	Paraiškų pateikimo ir atrankos būdas
2.4	Lietuvos įmoka pagal 2011 m. balandžio 7 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos ir Europos oro navigacijos saugumo organizacijos sutartį dėl prieigos prie duomenų ir informacijos pagal Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemą	11	Sutartis su Liuksemburgu	AM		
2.5	Lietuvos įmoka į „Greito starto“ finansinį indėlį	87,45	Sutartis su Liuksemburgu	AM		
		100	Sutartis su Ispanija			
2.6	Studijos „Pasėlių, pievų, pelkių, urbanizuotų teritorijų ir kitų žemės naudmenų plotų pokyčių Lietuvoje 1990–2011 m. įvertinimas“ parengimas	400	Sutartis su Ispanija	AM		
2.7	Hidrometeorologijos GIS sistemos licencija klimatologinių duomenų analizavimui ir klimato normų skaičiavimui	15	Sutartis su Ispanija	Hidrometeorologijos tarnyba prie AM		
2.8	Studijos „Miško žemės kaita Lietuvoje 1990–2011 m.“ parengimas	330	Sutartis su Ispanija	AM		
2.9	Studijos „Lietuvos mėšlo tvarkymo sistemose susidarančių metano ir azoto suboksido kiekio tyrimai ir įvertinimas“ parengimas	40	Sutartis su Ispanija	AM		
2.10	Studijos „Šiltnamio efektą sukeliančių dujų Nacionalinių emisijų rodiklių energetikos sektoriuje įvertinimas“ parengimas	60	Sutartis su Ispanija	AM		
2.11	Studijos „Lietuvos nuotekų valymo įrenginių nuotekose ir dumble susidarančio metano kiekio tyrimai ir įvertinimas“ parengimas	50	Sutartis su Ispanija	AM		
2.12	Studijos „Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio naudojimo Lietuvoje 1990–2011 m. analizė“ parengimas	80	Sutartis su Ispanija	AM		

Eil. Nr.	Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2012 m. sąmatos lėšų panaudojimo srities finansuojama priemonė	Už perleistus nustatytosios šiltnamio efektą sukeliančių dujų normos vienetus ar apyvartinius taršos leidimus skiriama lėšų suma, tūkst. Lt	Finansavimo šaltinis	Pareiškėjai / Paramos gavėjai	Specialieji reikalavimai projektams (taikomi kaip išimtis reikalavimams, nustatytiems Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo tvarkos apraše)	Paraiškų pateikimo ir atrankos būdas
2.13	Lietuvos Respublikos teritorijos 1949–1952 metų fotoplanų skaitmeninėje formoje įsigijimas	36,3	Sutartis su Ispanija	AM		
2.14	Politikos priemonės ir išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio prognozių ataskaitos parengimas	100	Sutartis su Ispanija	AM		
2.15	Kompiuterinė įranga ir kt.	100	Sutartis su Ispanija	AM		
2.16	Nepaskirstytos lėšos	772	Sutartis su Ispanija Sutartis su Liuksemburgu	AM/LAAIF		
3.	Pagal Klimato kaitos specialiosios programos lėšų naudojimo 2011 m. sąmatos detalizuojantį planą paskelbtiems kvietimams ir gautoms paraiškoms finansuoti skirta lėšų suma	173 880	Sutartis su Ispanija Sutartis su Liuksemburgu Sutartis su Marubeni			
II.	2012 m. planuojamų gauti pajamų paskirstymas	297 450				
1.	Priemonės, kurias įgyvendinus pasiekiamas kiekybiškai apskaičiuojamas išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimas					
1.1	Energijos vartojimo ir gamybos efektyvumo didinimas: gyvenamųjų namų ir visuomeninės paskirties pastatų modernizavimas, kitos priemonės, kurios leidžia efektyviausiai sumažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį energetikos, pramonės, statybos, transporto, žemės ūkio, atliekų tvarkymo ir kitose srityse					
1.1.1	Visuomeninės paskirties pastatų atnaujinimas (modernizavimas), sumažinant energijos suvartojimo sąnaudas	24 150 ²	Sutartis su Liuksemburgu	Švietimo įstaigos arba savivaldybės administracija	-	Konkursas

¹ Šios priemonės lėšomis negali būti finansuojami projektai, kurie yra skatinami taikant fiksuotų tarifų paramos schemas.

² Lėšos, planuojamos gauti pagal 2011 m. sudarytą sutartį su Liuksemburgu ir nepaskirstytos projektams, kurių daliai bus skelbiamas pakartotinis kvietimas paraiškoms priimti.

Naudojamos sąvokos:

Sutartis su Liuksemburgu – 2011 m. birželio 28 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Liuksemburgo Didžiosios Hercogystės tvarios plėtros ir infrastruktūros ministerijos sutartis dėl nustatytosios šiltnamio efektą sukeliančių dujų normos vienetų įsigijimo ir perleidimo pagal Žaliąją investavimo sistemą Nr. NNV11-04.

Sutartis su Marubeni – 2011 m. birželio 1 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Marubeni Corporation sutartis dėl nustatytosios šiltnamio efektą sukeliančių dujų normos vienetų įsigijimo ir perleidimo pagal Žaliąją investavimo sistemą Nr. NNV11-02.

Sutartis su EEX – 2011 m. lapkričio 28 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos ir European Energy Exchange AG sutartis dėl apyvartinių taršos leidimų pardavimo aukciono būdu Nr. KKSP11-6.

Sutartis su Ispanija – 2011 m. birželio 1 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Ispanijos Karalystės aplinkos, kaimo ir jūrų reikalų ministerijos sutartis dėl nustatytosios šiltnamio efektą sukeliančių dujų normos vienetų įsigijimo ir perleidimo pagal Žaliąją investavimo sistemą Nr. NNV-11-03.

AM – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija.

AAA – Aplinkos apsaugos agentūra.

VMT – Valstybinė miškų tarnyba.

LAAIF – Lietuvos aplinkos apsaugos investicijų fondas.

BUPA – Būsto ir urbanistinės plėtros agentūra.
